
1 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CARD. G. B. DUSMET”  
SCUOLA INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

SCUOLA A INDIRIZZO MUSICALE  
COD. FISC. 80011980879 - COD. MECC. CTIC83900G 

Via Monti Rossi, 14 - 95030 - NICOLOSI - Tel. 095911420 - 095911340 
e-mail: ctic83900g@istruzione.it - pec: ctic83900g@pec.istruzione.it  

www.scuoladusmetnicolosi.edu.it 
 

 

All'albo pretorio online       

Amministrazione trasparente  

Agli atti della scuola 

Fascicolo del progetto 

 
OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo  Sociale  Europeo (FSE). 
Obiettivi Specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1.1. e Azione 10.3.1 Avviso pubblico prot. 
AOODGEFID prot. n. 4294 del 27.04.2017 “Per la realizzazione di progetti di 
inclusione sociale e integrazione” – “Il Valore delle differenze”- Autorizzazione 
Progetto codice 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-607 – CUP I48H17000440007    

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOODGEFID prot. n. 4294 del 27.04.2017 Fondi 
Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivi Specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1.1A. e Azione 10.3.1 – 
per la realizzazione di progetti di inclusione sociale e integrazione; 

VISTE la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID prot. n. 36118 del 10.12.2019 con la quale 
sono state pubblicate le graduatorie definitive relative ai progetti di cui al citato 
avviso e la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID prot. n. 36889 del 19.12.2019 
autorizzazione dei progetti di cui al citato avviso 

VISTA la nota del M.I. prot. n. AOODGEFID prot. n. 1417 del 27 gennaio 2020, con la 
quale viene autorizzato il progetto di questo istituto dal Titolo IL VALORE 
DELLE DIFFERENZE per l’importo complessivo di € 29.971,50; 

VISTA la Determina del Dirigente Scolastico, prot. 2346 dell’8/05/2020, con cui si 
dispone l’iscrizione nel Programma Annuale e.s.2020 delle somme assegnate; 

VISTI il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 e il Decreto della Regione 
Siciliana, Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
e Assessorato Regionale all’Economia n. 7753 del 28 dicembre 2018; 

mailto:ctic83900g@istruzione.it


2 
 

 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
FSE- FESR Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 
suddetto progetto; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il Dl 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze dalla Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), relativo al triennio 
2019/22; 

CONSIDERATO che per ogni singola procedura di affidamento la stazione appaltante nomina 
con atto formale, nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 
della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, ai sensi dell'art. 31 
comma 1 del D.lgs. 50 18/04/2016 n.50; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è 
individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta 
unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

VISTA la legge 241/90, che disciplina la figura del Responsabile del Procedimento, ed 
in particolare l’art. 5 comma 1, per il quale il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a se o ad altro dipendente addetto all’unità 
la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
procedimento, e l’art 6, in ordine ai compiti del responsabile del procedimento; 

RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del Dirigente Scolastico pro tempore non sussistono le 
condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO  
 

che in base alla normativa vigente il RUP deve appartenere all’organico della 
Stazione appaltante; 

RITENUTO 
NECESSARIO 

procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 
procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.).  

VISTA la nota Prot. n. 8982 del 29/04/2020 dell’USR Sicilia con la quale si autorizzano 



3 
 

 

i Dirigenti Scolastici della Sicilia allo svolgimento delle attività di direzione e 
coordinamento dei progetti e di Responsabile Unico del Procedimento e delle 
eventuali altre attività previste nell’ambito nell’ambito dell’attuazione dei 
progetti a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.; 

 

DETERMINA 

1. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione delle attività 
previste dal progetto di cui all’Avviso pubblico prot. AOODGEFID prot. n. 4294 del 27.04.2017 
“Per la realizzazione di progetti di inclusione sociale e integrazione” – “Il Valore delle 
differenze”- Autorizzazione Progetto codice 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-607 – CUP 
I48H17000440007    

2. di disporre la pubblicazione del presente atto di nomina: 
a. ai fini della pubblicità legale, sull'albo pretorio on line; 
b. ai fini di trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", nella  

sezione determinazioni, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 
37 D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. ssa Maria Nicolosi 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 


